Observatio quarta.

A Doctore med. pract. Blosfeld mecum
communicata.

Historia morbi.

Petuchow, centurio equestris, cum die XIV

Febr. anni MDCCCXXXII auxilium medicum a
me petet, insignem jam corporis maciem, ani-
mi tristitiam et dejectionem atque tam facie,
quam totius corporis colorem rauum prae se
tulit.

Anamnesis. Inter omnia militiae incom-
moda ille semper vitae libidinosae et dissolu-
tae illecebras effugerat, neque prius quam fo-
dere matrimonii junctus, Venere usus erat; quare
numquam syphiliide affectus fuit. In proeliis
saepius vulneratus fuerat. — A uno MDCCCXXVI,
aetatis ejus XLVII, equus unguia illi tam fortis
ter sinistram epigastri regionem feriebat, ut hu-
mi prosterneretur. Sensim vero sensimque re-
fectus, licet neque venam sibi secari curasset,
nec medicum consuluisse, tamen post dies jam
aliquot, ad sua negotia militaque officia re-
dire valuit. Atamen ex eo tempore molestior
ipsi fieri coepit equitatio, quippe qua sibi re-
spirationem impediri, et pectus constringi senti-
ret. Interdum etiam in regione contusa percipi-
ebat sensum vellicationis, tum praeципue, cum
strophio praeceps solebat. Tres circiter annos
post hunc casum, salivatio assumptos post cibos
apparere, atque eadem proportione qua haec
sensim augebatur, normalis hucusque alvi ex-
cretio magis magisque tardior fieri coepit. Pla-
ne autem relinquere militiam non prius quam
anno praeterio coactus fuit, postequam ignaro
cuidam empirico sese committens, primum re-
medio anthelmintico Nussertii, deinde decocto,
ut mihi videtur Zittmanni usus fuerat. Tum
demum indies et ciborum appetentia diminue-
batur, et alvi depositio tardior fiebat, sensus ille-

vellicationis sub costis sinistris crebrius interveniebat, et salivatio ita augebatur, ut quotidie plures librae salivae ex ore profluere.

Status praesens. Si regio ipsa unde mala originem ducunt attentius exploratur, percipitur tumor durus, circumscripitus, ovi gallinacei magnitudine, ad duas circiter pollices sinistrorum a linea alba profunde sub costis latens, indeque ad umbilicum fere usque directione obliqua protractus. Altera tertiae quaque hora aegrotus in eo tumore dolenissimam persentit per quaedam temporis momenta vellicationem (выливание), quam postrem tempore comitari solebant soni peculiares, rauci, (грызущий), veluti aqua e lagenae inversa profundetur. Simul constringitur circa diaphragma pectus, atque dolores pungentes in dorsum irruunt. Sequitur deinde nausea, eructatio aeris, et copiosae, limpidae, subsalsaeque ex ore salivae effusio. Haec evacuationem summa excipit corporis defatigatio. Quodsi eum euntem ille dolor invadit, tum, ne in terram procidat, quam celerrime rei aticui inniti cogitur, ut prono corpore impetu facilius perferret; semper vero, dum fieri possit, ad lectum confugere studet. Status corporis erecto, ex illa dolorum sede omnis sibi dependere videtur. Paulus sinistrorum a ventriculo tangit crassior funiculus, ad excrescentiam usque procurrentis, et eodem tempore cum corde pulsans. In ipso etiam tumor pulsatio percipitur, quae tamen, utrum ad hunc ipsum perfineat, an per funiculum (qui sine dubio aorta est), perficiatur, hanc satis discerni potest. Arteriarum pulsus ceterum regu-

lares, non frequentes, in dextro corporis latere multo minores, quam in sinistro, sed neque inter motum nec inter loquendum accelerantur. Par modo tussis etiam aliaeve respirationis molestiae omnino absunt. Interdum in sinistro brachio et cruce obtusio quaedam et convulsiones oriuntur. Cutis semper sicca, nec unquam perspiratio prolixi potest.

Quae omnia symptomata in dies angebantr. Ciborum appetitus omnino evanuit. Alvis non aliter nisi olei ricini ope aperiebatur. Ipsa excreta mox stercoreis ovium instar indurata, subfusca, plerumque autem laete flava, interdum cretacei coloris erant. Quod maxime in oculos cecidit, summa erat corporis macies, quae postrem eo pervenerat, ut totum corpus cute unica et ossibus consistere videretur, dorsi vertebrae per abdominis integumenta tangi possent, atque facies quasi defuncti corrugata et raya esset adspicu. — Postremo aliiquid muci saepius evomuit, et pes sinister intumuit. In summa marasma adhuc salutem sperans, tandem die XXII Maii placida morte defuncus, malorum finem inventi.

Cadaveris sectio nullo modo concedebatur.

Diagnosis. Omnia morbi symptomata affectionem indicabant eorum organorum, quae proximum cum ventriculo commercium fovent, atque praecipue pancreaticis. Probare videntur hanc opinionem, dolor ejus loci, qui pancreatici respondeat, atque tumor, quem pro capite hujus glandulae habui; porro copiosa salivatio, quam sensus ille vellicationis et soni peculiares praecedere solebant. Contemporanea hepatis affectio,

pater ex indole excretorum, quae mancam et parcam bilis secretionem argunt.

Cura. Quam diu aliquam salutis spem superesse credebam, adhibui remedia resolventia interna et externa: cicutam, calendulam, tinct. iod. ung. iod. deinde acid. phosph. cum aq. lanro-cerasi; postremo autem ejusmodi tantum medicamina, quae virium vitae conservandarum indicationi consentanea putabam.

Epicrisis ad observationes. 3 et 4.

Quamquam in casibus modo relatis, suspicata pancreatis vitia evidenter probari et ad oculos demonstrari non potuerint, propter cadaverum sectiones haud concessas, nihil tamen minus diagnosis veritas, tam argumentorum ab ipsis observatoribus expositorum argutia et gravitate confirmatur, quam ex eo quoque elucet, quod tota horum morborum imago, omni ex parte, singulo quoque symptomate fere congruit cum iis observationibus, quae a clar. Harlessio, Eytinjo et Heinekenio accuratissima descriptione traduntur, et parum etiam sectionis evidenter collustrantur.

Hos vero auctorum casus aequae ac nostros modo relatos insigniter distingui videamus ab omnibus supra (sub I ad IV) allatis, salivationis abdominalis phaenomenis, quorum ne vestigium quidem reperitur neque in casu nostro priori et altero, neque in ulla clar. Abercrombi observatione, nec denique in compluribus iis, quas clar. vii Lietaudius, Bonetus et Morgagnius,

collegerunt. — Vix, ac ne vix quidem suspici licet, peculiaria haec sialorrhoeae pancreaticae symptomata, quamvis saepius adfuerint, ab auctoribus tamen non fuisse animadversa, diligentiusque observata. Ubi enim adsunt, tantopere in oculos cadunt, ut ne observatorem quidem minus accuratiorem effugere queant.

Atque re vera habet unam observationem Morgagni alteram Bonetus, tertiam Lietaudius, ubi illius ptyalismi mentio fit. Unde patet, ptyalismi signa, ubi adfuerint, fuisse etiam observata ac descripta, e contrario vero, ubi nulla eorum mentio iniciatur, eadem re vera defuisse, in maximis etiam pancreatis degenerationibus.

Jam supra vidimus, ptyalismi fontem quaerendum esse in profusa succi pancreatici secretionem. Unde vero haec tanta functionis diversitas in variis glandulae nostrae morbis? Cur secreto hinc jam inde a primis morbi initis, ac per totum ejus decursum largissima, illuc vero, aut parum mutata, aut diminuta, vel plane suppressa?

Certe haec varietas non ita a gradu, quam potius a varia variorum pancreatis morborum indole pendere videatur. Si peculiaris unius cunctus variis organici natura nobis foret perspecta, si claram haberemus cognitionem de variis glandulae nostrae degenerationibus, praecipue de conditionibus dynamicis, sub quibus illae oriuntur et progrediantur, profecto multum exinde lucis ad quaestionem nostram redundaret.

Jam doctissimus Harlessius eandem rem

tangit⁶⁵). Sed ille ex altera parte omnes pancreatis morbos, qualescumque fuerint, statu inflammatorio, vel irritatione inflammatoria niti opinatur⁶⁶); ex altera vero parte idem ille contradictiones ac difficultates ad glandulae secretionem spectantes, non ita propriae diversorum morborum naturae tribuere, quam potius imperfectis auctorum observationibus adscribere videatur. Quid de hac re judicandum sit, jam supra monuimus. Illa autem Harlessii opinio uberiore investigatione indiget. Quaeritur enim utrum re vera inflammatio communis tamquam omnium pancreatis affectionum genitrix consideranda sit? Observantur quidem inflammatoriae pancreatis affectiones, earumque sequelae (suppuratio, gangraena), rarius acutae, saepius chronicæ, cum indurationibus glandulae consecutivis. Sed multo saepius inveniuntur alius generis degenerationes, scirrhosæ, stenomatose, tuberculosæ, concretiones calculosæ, interdum mixtæ, ex vario genere compositæ metamorphoses, quales clar. Abercrombi observavit. Ho-

rum vero morborum, nisi omnes, plerosque tamen, neque primitus ab inflammatione proficiunt, nec in ulteriore decursu cum eximia irritatione aucta vasorum actione necessario conjunctos esse arbitrari; sed potius pendere a perversa nutritione, a specifica quadem vis plasticae, nisus formativi aberratione. Quinimo forsitan processibus his morbis longe aliae, atque inflammationi contrariae conditions dynamicae et biochemicalia subesse videntur, dibilitas nimis, imperfecta reactio vasorum et nervorum, qui nutritionem partis et restauracionem moderantur, atque simul fortasse vel prava humorum mixtio (diathesis morbosa, cacochymia quædam), vel elementorum quorundam ad nutriendum corpus haud aptorum in sanguine abundantia. Quo fit, ut pars quaedam dibilitata, partim propter circulationis lentorem, elementis heterogeneis, alienis impletatur, obruatur eo faciliter, cum simul propter hebetatam nervorum vim electivam, imperfecta fiat et perversa elementorum attractio, neque eorum consentanea electio, quae ad naturalem partis restauracionem apta sint. Cujus quidem conjecturae non tanta videtur potest audacia atque temeritas, ex quo tempore pathologica Anatoma morbos partium organicarum mutationes accuratius disquirere atque illustrare coepit. Quicunque auctores difficillimam hanc, atque tenebris omnino circumfusam doctrinam tractarunt (inde ab Astruc, Cruveillier, Ballie, Meckel, usque ad Bayle, Laenec et Walther), quamvis ceteroquin multifariam inter se dissentiant, in eo tamen convere videntur fere omnes, quod eas saltem par-